
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400070

70

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 136.204.186-67 - CAROLAINE BARROS MORAIS. Objeto: Aquisição de alimentos
da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 4.717,34. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 856.833.376-15 - FAUSTINO FRANCISCO PACHECO. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 6.131,75. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 155.580.226-55 - RAQUEL ROBERTO CARDOSO DE ALMEIDA. Objeto: Aquisição
de alimentos da agricultura familiar..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 2.704,25. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 042.962.876-56 - MARIA DA CONCEICAO RAMOS DE OLIVEIRA. Objeto:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 19/08/2021
a 31/12/2021. Valor Total: R$ 6.139,25. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001043/2021-74.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 052.948.766-71 - SIDINEIA BARROS GAMA MORAIS. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 4.733,84. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23791.000324/2019-01.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 14.111.321/0001-78 - MG ESCAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 29/2019. Vigência: 10/10/2021 a 09/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.771,60. Data de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 158378

Nº Processo: 23393002568202127. Objeto: Aquisição de alimentos para animais para o
IFNMG - Campus Januária. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/08/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km
06, - Januária/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00024-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/09/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 23/08/2021) 158378-26410-2021NE080001

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de Prestacao de Servicos No 14/2021 - Lei No 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Renata Soares Veloso; OBJETO: Prestacao
de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe DI, Nivel 1 -

40 (quarenta) horas semanais (Vencimento Basico + RT - Mestrado); VIGENCIA:
23/08/2021 a 23/02/2022; DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E
ASSINATURAS: 23/08/2021; Renato Afonso Cota Silva, pela Contratante e Renata Soares
Veloso, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 10/2020.

Nº Processo: 23051.025803/2019-95.

Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:

06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo

de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, conforme ampara a cláusula

terceira do contrato.. Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 6.949.828,02. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

A Pregoeira, Helena Maria Lopes dos Santos, IFPA - Campus Marabá Industrial,
designada pela Portaria nº 209/2021/DG/CMI de 17/08/2021, leva ao conhecimento dos
interessados que em 19/08/2021 foi adjudicado o resultado do certame em epígrafe,
destinado à aquisição de kits de apoio pedagógico, com 16 itens, o qual teve homologadaa
adjudicação no dia 19/08/2021, sendo o resultado: Itens 2 e 5 à empresa K. L. SE R V I CO S
E SERIGRAFIA LTDA, CNPJ 01.915.181/0001-49; Item 3 à empresa ALTERNATIVA COMERCIAL
TEXTIL LTDA, CNPJ 03.180.328/0001-25; Itens 12, 13 e 14 à empresa RC RAMOS COMERCIO
LTDA, CNPJ 07.048.323/0001-02; Item 6 à empresa DANIELA DIAS PERREIRA, CNPJ
21.706.211/0001-14; Itens 10 e 15 à empresa MJ RIBEIRO - COMERCIAL CENTRO SUL, CNPJ
22.901.297/0001-07; Item 9 à empresa NALTIC BRAZIL COMERCIO DE BRINDES LTDA, CNPJ
25.215.938/0001-50; Item 1 à empresa L M DAMASCENO COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ 33.505.139/0001-46; Itens 4, 7, 8 e 11 à empresa MATHEUS CAMPOS DA COSTA
03953043269, CNPJ 37.805.703/0001-05; Item 16 à empresa ALESSANDRA MILANI, CNPJ
79.053.468/0001-02.Valor total do certame:R$ 503.538,60. As propostas e os documentos
de habilitação encontram-se disponíveis no sitio <http://www.gov.br/compras> e o
processo pode ser consultado pelo SIPAC <https://sipac.ifpa.edu.br/public/>

HELENA MARIA LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/08/2021) 158512-26416-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23326.008112/2018-79.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA. Contratado:
02.947.911/0001-56 - REFRILINE REFRIGERACAO LTDA - ME. Objeto: Prorrogar por mais
06(seis) meses: de 22/07/2021 a 22/01/2022.. Vigência: 22/07/2021 a 22/01/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 442.800,00. Data de Assinatura: 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23411.003377/2020-36.
Dispensa. Nº 20/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: do termo aditivo são a prorrogação, por
mais 6 (seis) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº. 26/2020 conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do
inc. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 26/08/2021 e término em
26/02/2022; e a revisão dos valores contratuais mediante: acréscimo aos valores
contratuais, a partir de 17/09/2020, considerando a revisão da insalubridade conforme
laudo técnico apresentado pela contratada e nos termos da alínea d, inc. II, do art. 65 da
lei 8.666/93, representando aumento de 24,3% no valor global do contrato, se considerado
o período de 26/08/2020 a 26/08/2021; repactuação do custo mensal decorrente de
remuneração alterada por deliberação da convenção coletiva do trabalho 2021/2023 do
sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do Paraná, registrada no MTE
sob o nº PR000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro de 2021, em
conformidade com a cláusula sexta do contrato; a consignação das medidas adotadas
contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em observância
ao parecer n. 00106/2020/DAJI/SGCS/AGU e parecer n.
00205/2020/PF/IFPR/PFIFPARANÁ/PGF/AGU. Vigência: 26/08/2021 a 26/02/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 94.266,72. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006899202171. Objeto: A presente licitação tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais relativos ao Objeto 17 - Controle e
Processos Industriais - Consumo, necessários a atender as demandas dos diversos Campi
do Instituto Federal do Paraná - IFPR.. Total de Itens Licitados: 219. Edital: 24/08/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Chemim, 28, São Gabriel -

Colombo/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00027-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOANA DAIC LOPES NAGAMATO
Auxiliar em Administração

(SIASGnet - 23/08/2021) 158009-26432-2021NE800001

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS JACAREZINHO

Nº Processo: 23411.010471/2021-22.
Dispensa Nº 85/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 03.762.637/0001-03 - ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA DE JACAREZINHO. Objeto:
A aquisição de kits de alimentação a serem distribuídos aos alunos do IFPR - Campus
Jacarezinho, para execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) durante
a pandemia de COVID-19, de acordo com o edital da Chamada Pública n° 01/2021.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 24.467,87. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

CAMPUS PARANAVAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 158398 - IFPR/CAMPUS PARANAV

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23405.000635/2018-97.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAVAI.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses,
do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº.
09/2018, conforme previsto na cláusula segunda do contrato principal- da
vigência e nos termos do art. 57, ii da lei 8.666/93, com início na data de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082400071

71

Nº 160, terça-feira, 24 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

25/08/2021 e término em 25/08/2022. Reajuste do valor contratual, calculado de acordo
com o índice ipca, de
junho de 2021 no importe de 8,3469%, conforme cláusula sexta do contrato principale
medidas adotadas contra o coronavírus e a covid-19, em
relação aos prestadores de serviços.
principal, com efeitos a partir de 25/08/2021. Vigência: 25/08/2021 a 25/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 120.002,33. Data de Assinatura: 17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23411.014576/2019-36.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIA .
Contratado: 02.356.306/0001-00 - COSTA OESTE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo da vigência do contrato 02/2020 - assis chateaubriand, por 120 (cento e vinte)
dias corridos, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/08/2021 a 04/12/2021, nos
termos do artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.. Vigência: 06/08/2020
a 04/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.052.511,15. Data de Assinatura:
06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23411.016814/2020-81.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato n.º 10/2020 - capanema, na forma revisão contratual,
nos termos do art. 37 xxi da constituição federal de 1988 e do art. 65 ii "d" da lei n.º 8.666
de 1993, considerando:

i) a alteração da alíquota de icms no estado do paraná (estado destino) de 7%
(sete por cento) para 18% (dezoito por cento), conforme a lei n.º 20.419/2020 do estado
do paraná de 14 de dezembro de 2020; e retificação do item 2.1 da cláusula segunda -
vigência do contrato original:. Vigência: 06/01/2021 a 05/01/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 40.324,88. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23294.006462/2020-31.
Inexigibilidade. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO.
Contratado: 806030 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.364,90. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23294.003386/2019-77.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 07.005.206/0001-53 - ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 meses e atualização do valor global conforme reajuste
previsto no contrato. Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 101.410,11. Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, instituição mantenedora, CNPJ nº 10.767.239/0001-45, para fins do
disposto no artigo 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25/10/2018, informa que foram
registrados 49 (quarenta e nove) diplomas no período de 01/07/2021 a 31/07/2021, no
seguinte livro de registro e sequências numéricas: Livro de registro cursos superiores nº 04,
registros 2847 a 2895. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até 15
(quinze) dias, no endereço https://portal.ifpe.edu.br/o-ifpe/ensino/diplomacao.

Recife, 19 de agosto de 2021.
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Reitor

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 6/2019.

Nº Processo: 23295.018410/2019-62.

Pregão. Nº 2/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 10.875.601/0001-

00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do

contrato nº 06/2019 por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2021.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.104.000,00. Data de Assinatura:

29/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do contrato nº 06/2019 para r$ 28.549,50, perfazendo o

valor anual de r$ 342.594,00, com efeito financeiro a partir de 01/01/2020..

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL Nº 14, DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CAMPUS PICOS, no uso de suas atribuições legais, torna público que realizará
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de Professor Substituto da área de Língua Portuguesa, por tempo determinado, para atender às necessidades
temporárias, nos termos da Lei nº. 8.745, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93), com as alterações da legislação posterior e de acordo com normas estabelecidas neste edital.

. CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO

. ITEM EVENTO DAT A

. 01 Publicação do Edital 23/08/2021

. 02 Período de Inscrição 24 a 30/08/2021

. 03 Divulgação do Resultado da Análise de Títulos 31/08/2021

. 04 Sorteios dos Temas da Prova de Desempenho Didático 02/09/2021

. 05 Realização da Prova de Desempenho Didático 03/09/2021

. 06 Resultado Final 06/09/2021

*Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará disponível
no endereço eletrônico (www.ifpi.edu.br).

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente edital destina-se a seleção para preenchimento das vagas especificadas para os cursos/disciplinas conforme Anexo I deste edital.
1.2 O processo seletivo constará de:
a)Análise/Avaliação de Títulos;
b)Prova didática (aula).
1.3Na análise/Avaliação de Títulos, serão observados os componentes curriculares:
a)Titulação;
b)Experiência de Atividade Docente;
c)Experiência Profissional, Exceto de Magistério, na Área de Conhecimento ou Disciplina Objeto do Concurso.
1.4O regime de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais.
1.5Os candidatos selecionados serão contratados por tempo determinado, por um período de até 01 (um) ano, sendo permitida a prorrogação desde que o prazo total

não exceda 02 (dois) anos.
2.DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período: 24 a 30 de agosto de 2021.
2.2 Horário: 14:00h às 18:00h. (horário local);
2.3 Local: exclusivamente na Coordenação de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, Campus - Picos, Av. Pedro Marques

de Medeiros, s/nº, Bairro Pantanal.
2.4 Para efeito de inscrição será imprescindível o número do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato, sendo permitida apenas uma inscrição por CPF.
2.5 A inscrição será realizada mediante preenchimento de formulário, sem cobrança de taxa.
3.DA DOCUMENTAÇÃO
No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
3.1 Original e cópia do documento de Identidade;
3.2 Original e cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
3.3 Cópias dos documentos que comprovem a titulação exigida para o curso/disciplina a que concorre, conforme Anexo I deste Edital, conferidas pelos originais, quando

não autenticadas em cartório;
3.4 Curriculum Vitae ou Lattes somente com as comprovações exigidas no item 4 deste edital;
3.5 Ficha de Inscrição, devidamente preenchida e sem rasuras;
3.6 Admitir-se-á inscrição por procuração, não sendo permitida a realização por e-mail ou fax-símile.
4 DA ANÁLISE/AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 O valor da prova de títulos é de 90 (noventa) pontos.
4.2 Na análise/Avaliação de Títulos serão atribuídos aos títulos dos candidatos as seguintes pontuações:
4.2.1 Diploma de Curso de Doutorado com respectivo Histórico, em área afim do curso a que concorre ou na área de Educação, obtido em curso credenciado pelo

Conselho Nacional de Educação, ou quando estrangeiro devidamente revalidado: 30 (trinta) pontos (nº máximo de títulos: 01).
4.2.2 Diploma de Curso de Mestrado com respectivo Histórico, em área afim do curso a que concorre ou na área de Educação, obtido em curso credenciado pelo Conselho

Nacional de Educação, ou quando estrangeiro devidamente revalidado: 20 (vinte) pontos (nº máximo de títulos: 01).
4.2.3 Certificado de Curso de Pós-Graduação "Lato Sensu" com respectivo Histórico, em área afim do curso a que concorre ou na área de Educação, obtido em curso

que atenda às prescrições da Resolução n° 1/2001, do Conselho Nacional de Educação, ou quando estrangeiro devidamente revalidado: 5 (cinco) pontos (nº máximo de
títulos:01).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



